ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

СПИРОВСКОГО  РАЙОНА

                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 29.04.2011 г                                                                                    №2/2а-3

                                                            п. Спирово

О постоянно действующей экспертной комиссии территориальной избирательной комиссии Спировского района

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  20.10.2004  года  №125  «Об  архивном  деле  в  Российской  Федерации, со  статьей 22  Избирательного  кодекса  Тверской  области от  07.04.2003 №20-ЗО,  с  целью выполнения  территориальной  избирательной  комиссией методической  и  практической  работы по  экспертизе  ценности  документов, правильности  отбора  и  подготовки    дел  на  постоянное, длительное, временное  хранение, а  также   выделенных  к  уничтожению  документов, не  подлежащих  хранению, рассмотрения  проектов  нормативно-методических  документов по  вопросам  делопроизводства  и  архивного  дела,  территориальная избирательная комиссия Спировского района постановляет:

      1. Утвердить  состав    Экспертной  комиссии  территориальной  избирательной  комиссии  Спировского  района (Приложение 1)).
     2. Утвердить  Положение  об  Экспертной  комиссии  территориальной  избирательной  комиссии  Спировского  района (Приложение 2).
     3. Направить  настоящее  постановление   в  архивный  отдел  администрации  Спировского  района.

     4. Возложить контроль за исполнением  данного  постановления   на Крылову  Т.Б - председателя  территориальной избирательной комиссии Спировского района.

Председатель территориальной избирательной

комиссии  Спировского  района                                          Т.Б.Крылова

Секретарь территориальной избирательной

комиссии  Спировского  района                                          Е.В.Куликова

Приложение № 1
к постановлению
территориальной избирательной
комиссии Спировского района
№ 2/2а-3 от 29.04.2011г.
СПИСОК
членов Экспертной  комиссии территориальной избирательной комиссии Спировского района

	Председатель
	Куликова Е.В.
	-
	секретарь территориальной избирательной комиссии

	Секретарь
	Бонина Л.А.
	-
	Член комиссии с правом решающего голоса

	Член комиссии
	Виноградова Н.А.
	-
	заведующая архивным отделом администрации  Спировского   района (по согласованию)

	Член комиссии
	Пащинский В.Д.
	-
	Член комиссии с правом решающего голоса

Приложение № 2  к  постановлению
территориальной избирательной
комиссии Спировского района
№ 2/2а-3 от 29.04.2011г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующей Экспертной  комиссии (ЭК)
территориальной избирательной комиссии Спировского   района
1.Общее положение
1.1. Постоянно действующая экспертной комиссия (ЭК) создается для организации и проведения методической и практической работы по экспертизе ценности документов, отбору и подготовке к передаче  на  постоянное  хранение   выборных  документов, включая  аудивизуальную, машиночитаемую  и  другую  специальную  документацию, образующуюся  в  процессе  деятельности  территориальной  избирательной  комиссии,  а  также  дел, выделенных  к  уничтожению  документов, не  подлежащих  хранению.

1.2. Постоянно действующая ЭК является совещательным органом при  председателе территориальной избирательной комиссии  Спировского  района. Решения комиссии вступают в силу после их утверждения председателем территориальной избирательной комиссии. В необходимых случаях (п.3.3 настоящего Положения) решения комиссии утверждаются после их предварительного согласования  с экспертно-проверочной комиссией (ЭПК) Архивного отдела Тверской области.

1.3 В своей работе ЭК Комиссии руководствуется законом Российской Федерации «Об архивном деле в Российской Федерации», законом Тверской области «Об архивном деле в тверской области, Регламентом территориальной избирательной комиссии Спировского района, постановлениями, распоряжениями, инструкцией по делопроизводству Комиссии, нормативно-методическими документами Росархива, Архивного отдела Тверской области, типовыми и ведомственными перечнями управленческих документов с указанием сроков хранения, настоящим Положением.

1.4 Председателем ЭК является секретарь Комиссии, секретарем  - член комиссии. Персональный состав ЭК утверждается  постановлением  ТИК из  числа  членов  комиссии  с  правом  решающего  голоса, а также представителя архива Спировского  района.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ  И ФУНКЦИИ Экспертной комиссии
2.1.В соответствии с возложенными на нее задачами ЭК выполняет следующие задачи:
- организует и проводит экспертизу ценности документов на стадии делопроизводства при составлении номенклатуры дел и формировании дел;

- организует и проводит экспертизу ценности документов на стадии подготовки их к передаче на постоянное централизованное хранение в архивный отдел администрации муниципального образования Спировский  район.

2.2.

Экспертная  комиссия  осуществляет  следующие  функции:

- Организует и проводит совместно с председателем Комиссии работу по ежегодному отбору документов территориальной избирательной комиссии для дальнейшего хранения и к уничтожению.
- Осуществляет методическое руководство работой по экспертизе ценности документов Комиссии и по подготовке их к архивному хранению, по разработке номенклатуры дел.

- Рассматривает, принимает решения об одобрении и представляет:

на согласование ЭПК Архивного отдела Тверской области, а затем на утверждение председателя Комиссии
-         номенклатуру дел Комиссии;

-    описи дел постоянного хранения управленческой документации
-    акты об утрате или неисправном повреждении документов постоянного хранения.

На утверждение председателя Комиссии:
-         акты о выделении к уничтожению документов с истекшими сроками хранения,

-  акты об утрате или неисправном повреждении документов по личному составу.

3. ПРАВА Экспертной комиссии
Экспертной комиссии предоставляет право:
3.1 В пределах своей компетенции давать рекомендации председателю Комиссии по вопросам разработке номенклатуры дел и формированию дел в делопроизводстве, экспертизы ценности документов, составлению описи, розыска недостающих дел постоянного хранения и дел по личному составу, упорядочения и оформления документов.

3.2 Запрашивать от председателя Комиссии:

- письменные объяснения о причинах утраты, порчи или незаконного уничтожения документов постоянного или долговременного сроков хранения,

- предложения и заключения, необходимые для определения сроков хранения документов.
3.3 Заслушивать на своих заседаниях председателя Комиссии о ходе подготовки документов к архивному хранению, об условиях хранения и обеспечения сохранности документов Архивного фонда России, о причинах утраты документов.
3.4 Приглашать на заседание ЭК в качестве консультантов и экспертов представителей учреждений Государственной архивной службы России.
3.5 ЭК в лице ее председателя, секретаря имеет право не принимать к рассмотрению и возвращать к доработке некачественно и небрежно подготовленные документы.
3.6  Информировать председателя Комиссии по вопросам относящимся к компетенции ЭК.
3.7 В установленном порядке представлять свое учреждение в органах        Государственной архивной службы России.
4. Организация работы Экспертной комиссии
4.1. Экспертная комиссия территориальной  избирательной  комиссии  работает в тесном контакте с архивом Спировского района, получает от него соответствующие организационно-методические указания.
4.2 Вопросы, относящиеся к компетенции ЭК, рассматриваются на ее заседаниях, которые проводятся по мере необходимости, не реже 2 раза в год. Все заседания комиссии протоколируются. Протоколы подписываются председателем и секретарем ЭК. Поступающие на рассмотрение ЭК документы рассматриваются на ее заседании не позднее, чем через 10 дней.
4.3.Члены Экспертной комиссии имеют право решающего голоса. Приглашенные консультанты и эксперты имеют право совещательного голоса и в голосовании не участвуют.
Решение принимается простым большинством голосов. При разделении голосов поровну решение принимает председатель Экспертной комиссии.
Особые мнения членов Экспертной комиссии, экспертов и консультантов заносятся в протокол заседания.
4.4. Ведение делопроизводства Экспертной комиссии, хранение и использование ее документов, ответственность за их сохранность возлагается на председателя    ЭК.

4.5. Контроль за деятельностью архива осуществляет председатель территориальной избирательной комиссии Спировского района.